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Abstrakt

Hlavním smyslem této práce je prostudování a následné vytvoření scénického konceptu

zpracování díla W. A. Mozarta pro jeviště Státní opery. Pracovala jsem jak s libretem, tak

s čistě hudební stránkou.

Dílo nabízí mnoho témat, proto se zabývám jen těmi nejvýraznějšími, jako je například

svobodné zednářství a jeho symboly. Krátce se také věnuji autorům, jejich životům a

motivacím k tvorbě tohoto singspielu. Snažím se porozumět jak hudební stránce, tak libretu.

Dále podrobněji rozebírám svůj vlastní scénický návrh, včetně kostýmů. Předkládám své

osobní názory a interpretace, doplněné o vizualizace.

Abstract

The main purpose of this thesis is to do research singspiel „The Magic Flute “by W. A. Mozart

and then create (theoretically) scenic design for State opera house in Prague.

The artwork contains many topics to look into, that is why I get down to the main ones, like

Freemasonry and its symbols. I also briefly address the authors, their lives and motivations for

creating this singspiel.

In this work I try to understand both the musical side and the libretto. Next, I discuss my own

version of stage design in more detail, including costumes. I present my personal opinions and

interpretations, visualizations.
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Úvod

V této bakalářské práci se zabývám singspielem Kouzelná flétna. Nejprve věnuji autorům,

především W. A. Mozartovi. Uvádím stručný životopis, věnuji se jeho vlivu na vývoj hudby

(především opery v jeho době) a jeho motivacím k tvorbě singspielu. Rozebírám Kouzelnou

flétnu, jako dílo, zejména ve významové oblasti – jak obecně, tak v osobně. Dále se věnuji

jednomu z nejvýraznějších témat s dílem spojeným – Svobodným zednářům a jejich hlavně

symbolice, kterou je Kouzelná flétna protkána.

Poslední kapitoly jsou pak věnovány mému vlastnímu návrhu scénografie a kostýmů, rozboru

postav a vizualizacím pro Státní operu v Praze. Popisuji svůj postup, který se začínal nejprve

náslechy hudby, pocitovými skicami a následným konkrétním zpracováváním scénografie.
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1 Wolfgang Amadeus Mozart

1.1 Život umělce

Wolfgang Amadeus Mozart, celým jménem Joannes Chrysostomus Wolfgangus Theophilus

Mozart, je znám jako geniální klavírní virtuóz, a světoznámý skladatel klasicistní hudby. V jeho

tvorbě se nachází jak opery, symfonie, tak i koncertní skladby nebo náboženské mše.

1.1.1 Dětství

Narodil 27. ledna 1756 v rakouském Salcburku. Jeho otcem byl arcibiskupský komorní

hudebník a dvorní komponista Leopold Mozart. Malý Mozart, společně se svou sestrou Marií

Annou, byl jedním ze dvou přeživších dětí svých rodičů, kteří na světě přivítali celkem sedm

potomků. 1

Jako dítě byl vyučován svým otcem doma. Domácí výuka mladého virtuóze se zakládala na

porozumění a tvorbě hudby. Učil se zprvu hrát především na klavír a housle, později svůj um

rozšířil i na další nástroje. První vlastní kompozici složil již v pěti letech. Brzy poté malého

chlapce následovala koncertní tour po Evropě – konkrétně Německu, Francii, Anglii a

Holandsku. O představení výjimečně talentovaného dítěte byl velký zájem. 2

V průběhu následujících let náctiletý Mozart zkomponoval například „Apollo a Hyacint“ pro

univerzitu v Salcburku, Bastien a Bastienka nebo Falešné prosťáčky. V roce 1769, tedy v jeho

třinácti letech, byl v Římě papežem Klementem XIV. jmenován Rytířem zlaté ostruhy. Během

svých třech, po sobě jdoucích, návštěv Itálie mnoho pochytil ze shlédnutí tamějších operních

představení. V tomto oboru mu však jeho otec, jakožto učitel, nebyl kvůli jinému hudebnímu

zaměření, příliš nápomocen.

1 JANSEN, Johannes. Wolfgang Amadeus Mozart: 1756-1791. [Praha]: Slovart, c2006, str. 6-14

2 JOHNSON, Paul. Mozart. Brno: Barrister & Principal, 2014, str. 9-13
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1.1.2 Dospělý život

Mladý umělec se snažil sehnat stálé místo, to se bohužel nedařilo tak snadno. Konečně byl v

roce 1772 byl jmenován koncertním mistrem Salcburské dvorní hudby. Zásluhu na získání

tohoto místa měl nový arcibiskup Hieronymus Josef Franz de Paula, se kterým se ale Mozart

později rozhádal a ukončil tím svůj pracovní poměr. Následovala cesta do Paříže ve

společnosti jeho matky.3 V Augsburgu roku 1777 se skladatel setkal s Marií Annou Theklou,

nazývanou „Basle“. Do dívky se zamiloval. Cit však nebyl opětován.

O rok později náhle umírá jeho matka. Mozart, po dlouhodobém neúspěchu najít pevné místo,

získal pozici dvorního varhaníka, opět v Salcburku. Právě zde vznikla jedna z jeho slavných

oper, Zaida.

Nový císař, Josef II., usedá na trůn v roce 1780 (po smrti své matky). V této době se také

mladý Mozart poprvé seznamuje s divadelníkem Emanuelem Schikanederem. Obrovský

úspěch zažívá premiéra „Idomenea“, uvedena následující rok v Mnichově. Mozart získává

pověst nadaného operního skladatele a stěhuje se do Vídně. Tady je velmi populární osobou,

zejména v oblasti výuky hry na klavír. Život nadaného umělce a s ním spojené společenské

aktivity však zapříčiní finanční problémy. Únos ze serailu, singspiel z tehdy populárního

tureckého prostředí, je publikem v roce 1782 velmi dobře přijat. Mozart se žení s Konstancí

Weberovou. Tento sňatek jeho otec, zmíněný Leopold Mozart, neschvaluje. Zednářská lóže4

„U dobročinnosti“ přijímá Mozarta jako svého člena. Děje se tak v roce 1785 a skladatel pro

zednářské oslavy vytvoří několik děl. O rok později následuje premiéra další slavné a oblíbené

opery, na níž Mozart spolupracoval s libretistou Lorenzem De Pontem. S tímto dílem také hned

dvakrát navštíví Prahu. Další operní zakázkou je Don Giovanni, odpremiérován 1787 na

prknech Hraběcího Nostického Národního divadla. I přes umělecké úspěchy, pozvánky a

nabídky se Mozartův finanční stav nelepší.5

1.1.3 Smrt

Dne 11. června Mozart z Vídně své ženě, léčící se po posledním nešťastně končícím porodu

v lázeňské léčebně v Badenu, píše: „Vysloveně z dlouhé chvíle jsem dnes napsal pro onu

operu (míní Kouzelnou flétnu) jednu árii.“6 Krom této zakázky, ale umělec dostává ještě další

dvě, významné. Jedna přichází z Prahy. Jde o požadavek na oslavnou operu napsanou k

libretu La clemenza Tita Pietra Metastasia do Stavovského divadla na počest korunovace

Leopolda II., následníka trůnu. Hotovo je zhruba za tři týdny.

3 MELOGRANI, Piero. Mozart: životopis. Praha: Paseka, 2010, str.109 -121

4 „lóže“: ucelená skupina zednářů (také „dílna“); místnost, v níž se svobodní zednáři scházejí Cesty svobodného zednářství. Praha: Petrklíč, 2001, str. 147

5 BÖTTGER, Dirk. Wolfgang Amadeus Mozart. [Olomouc]: Fontána, 2005.
6 JANSEN, Johannes. Wolfgang Amadeus Mozart: 1756-1791. [Praha]: Slovart, c2006, str. 74-93
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Druhou zakázkou je „tajemné“ Rekviem.7 Tato zádušní mše byla nejspíše anonymně zadána

hrabětem Franz von Walsegg-Stuppachem, který si takto nechával objednávat skladby a

následně je uváděl pod svým jménem.8 Uprostřed této práce Mozart onemocněl. Poslední

skladbou, kterou dokončil a oddirigoval, je Malá zednářská kantáta, na níž spolupracoval,

stejně jako na Kouzelné flétně, se svým přítelem Emanuelem Schikanederem. O dva dny

později je upoután na lůžko a nakonec dne 5. prosince 1791 umírá. O příčině smrti existuje

mnoho dohadů, nejpravděpodobnější je kombinace několika příčin – vyčerpání organismu,

stresu a revmatického zánětu.9

1.2 Mozartův vliv na vývoj forem hudebního dramatu, jako jsou

opera a singspiel

Jak již bylo zmíněno, během Mozartovy hudební výchovy, zaštiťované hlavně jeho otcem, se

na operní tvorbu příliš nedostalo. Leopold Mozart, houslový virtuos, skládal především


[…]


Sarastra, zemi Slunce a s tím i odchod z temného podzemí.

Jsou zde přítomny dvě strany,40 Královny noci a Sarastra. Strana Královny pro mě vyzařuje

touhu po moci, po pohodlí, po požitku, subjektivitu, vášnivost, materialitu, hlasitost, marnost

atd., ale také z ní cítím větší svobodu, co se týče osobního jednání a výrazu. Sarastrova strana

na druhou stranu nabízí komunitu, společenství, možnost být součástí něčeho (většího), je ale

také více anonymní, tichá a hlavně racionální. Jejím členem může být kdokoliv, kdo o to stojí.

Tradičně (stereotypně) vyobrazují ženskou a mužskou náturu, ale také způsob života – pro

královnu je to ten konzumní, pro Sarastra duchovní.

Královna a její tři dámy jsou ztvárněny velmi expresivně, draze, křiklavě. Sarastro se svými

stoupenci je ve vyjádření strožejší. Do jeho světa může patřit každý, pokud to bude upřímně

chtít.

Proměny scénografie v postupu děje jsem zpracovala formou story boardu s krátkými

poznámkami.

40 nebo tři strany. Dvě jsou jasné – strana Královny noci, říše temna a strana Sarastra, říše Slunce. Nachází se zde ale také entity, které není možno zařadit

ani k jedné straně, nejednají vyloženě negativně ani pozitivně, pouze (a hlavně) napomáhají chodu děje, jako takového. Jsou jimi tři chlapci. Pro mě osobně

zosobňují něco „nade všemi“, nemyslím to v měřítku moci nebo postavení, ale jejich nezaujatým konáním. Při svém bádání jsem je našla popsány různě, jako

metaforu pro boha, vyšší sílu, vesmír, náhodu, osud… vždy to ale bylo něco velice nezachytitelného.
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V první scéně vidíme Tamina, čekajícího na perónu metra. Šero se postupně projasňuje. Na

LED tabulích, tradičně ohlašujících příchody a odchody vlaků, vidíme jen protichůdné směrové

šipky. Na ochozu nahoře můžeme spatřit tři chlapce.

Prostor se plně rozsvítí, Tamina probudí příchod sboru (jedná se o taneční sbor) – jednotlivé

performerky přichází v oblecích na perón, jako by jely ranní špičkou do kanceláře. Na zdi rychle

lepí plakáty s propagandou Královny noci. Papageno vše pozoruje, schován za rohem

(přichází ze směru od orchestřiště).
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Atmosféra pomalu potemňuje. Performerky pomalu začínají vytahovat a rozsvěcovat malé

baterky (svítilny). Formují se zástupu „hada“, který skrze pohyb, světlo a stín. Hledají prince.

Při příchodu Tří dam se performerky rozutečou.

Z levé strany látky přijíždí velký nasvícený billboard. Na plakátu vidíme ženu – princezna

Paminu. Objevuje se i Královna noci a udává Taminovi úkol: zachránit Paminu.
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V druhém dějství se ocitáme před chrámy Sarastra.

Sarastro a jeho stoupenci přichází po eskalátorech (jedinému možnému východu z temného

podzemí), vyptávají se na záměry Tamina a Papagena.
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Sarastro oběma mladým mužům uloží zkoušky, pokud jimi projdou, dostanou to, co po něm

chtějí. Papageno však svou zkoušku dle svého názoru pokazí, přichází sám o sebe, chce si

vzít život. Trhá ze péřovou bundu a peří na něj valí z vrchu i tři chlapci.

V tom se ze slepé chodby vynořuje Papagena.

Královna noci se pokouší Paminu přinutit k sebevraždě. Z pravé strany lávky přijíždí billboard,

tentokrát s vyobrazením (velice nelichotivým) Sarastra.
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Tamino s Paminou mezitím prochází zkouškou ohně a vody.

Tamino i Pamina zkoušku splní, rozhodnou se tedy jít se Sarastrem, ven, nahoru, do země

Slunce. Konec.
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Závěr

V této práci jsem se pokusila rozebrat dílo Kouzelná flétna. Teoreticky jsem se nejdříve

věnovala autorům (W. A. Mozart, E. Schikaneder), jejich životům, inspiracím a motivacím

k tvorbě, ale i době ve které dílo tvořili. Bavilo mne objevovat jak nosná, tak okrajová témata

Kouzelné flétny přímo v životech obou mužů. Ať už jim inspirací byly vlastní lásky, matky nebo

(pro ně současné, pro nás historické) politické okolnosti či postavy. Spekulovat, zda jsou

náznaky přítomny náhodou nebo je autoři do díla vetkali se záměrem.

Kouzelná flétna je protkána mnoha tématy. Nejvíce se zmiňuji o těch, které následně používám

i ve vlastním scénickém vyjádření a těch, které mi imponují nejvíce. Po dobu studia tohoto díla,

jsem se naučila nejen mnoho o Kouzelné flétně, různých smýšleních a pohledech na život,

klasické hudbě, ale i o sobě. Začala jsem pozorněji sledovat, jak na mne cizí dílo působí, jakým

způsobem (a ve většině případů právě podvědomě) vybírám témata a řešení, které se ke mně

vztahují na osobní úrovni. Dokonce i na rovině, o jejíž existenci jsem na začátku práce netušila.

Ano toto je akademická práce, avšak si nemyslím, že v umění lze být objektivní. Proto svou

zabarvenost vůči určitým tématům přiznávám.

Dále jsem vytvořila scénický koncept pro uvedení díla na jevišti Stání opery v Praze, včetně

vizualizací jednotlivých proměn scénografie a kostýmů.

Nakonec musím napsat, že mě Kouzelná flétna překvapovala na mnoha rovinách a o to víc

mě práce bavila. Myslím, že by bylo zajímavé se jí věnovat znovu, až budu blíže třeba Královně

noci, nikoliv Taminovi, jak je tomu teď. Klobouk vybral dobře.
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