POSUDEK OPONENTA
PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ
PRÁCE
Název práce: W.A. Mozart "KOUZELNÁ FLÉTNA"

komplexní scénografické řešení opery

Autor/ka práce: Barbora Klenová
Studijní program: Scénografie
Typ studijního programu: bakalářský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Hlavní cíl práce, jak si ho autorka vytyčila: “prostudování a následné vytvoření scénického
konceptu zpracování díla W. A. Mozarta pro jeviště Státní opery” je v textu formálně naplněn.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Vzhledem k tomu, že tato opera patří k titulům stále uváděným, je její analýza a pokus o
vlastní interpretaci aktuální kdykoliv a je vhodnou metodou pro zkoumání tématu..

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Práce ve své teoretické části vychází z publikovaných zdrojů, může být jistým návodem, kam
se při vlastním bádání zejména v oblasti Mozartova vztahu ke svobodnému zednářství
obrátit. Informace nejsou nové, ale jsou poměrně dobře uspořádané.Interpretace opery není
nijak překvapivá, ale vychází z osobního pohledu autorky a lze ji považovat za originální.

Logická stavba a členění práce:

Práce má jasně odlišitelnou teoretickou a praktickou část. To je sice přehledné pro orientaci,
ale postrádám jistou logickou návaznost analýzy, interpretace a vlastního scénografické
koncepce.
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Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Z mého pohledu považuji rozsah a úpravu za vyhovující pravidlům.

Práce s informačními zdroji:

Autorka uvádí zdroje informací přehledným a srozumitelným způsobem.

   

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Jazykově a stylisticky je práce spíše podprůměrná. Zůstalo množství překlepů, chyb v
interpunkci a některé formulace nejsou úplně obratné.

   

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Autorka se v teoretické části práce, jak bývá obvyklé, zabývá životními osudy tvůrců a
okolnostmi vzniku díla. Zvláštní pozornost věnuje Mozartovu vztahu ke svobodnému
zednářství. To má být (pravděpodobně) jistým klíčem k interpretaci díla. Říši Královny noci
připodobňuje k našemu poněkud materiálně založenému světu. V samotné koncepci se tento
fakt projeví v kostýmu Královny noci, který cituje vzhled úspěšných žen světa byznysu. S tím
kontrastuje Sarastrův kostým, kde sukně odkazuje spíše k východní asketické filozofii. Ve
scénografii mi schází vysvětlení, jak autorčino řešení (nástupiště metra) souvisí s její
analýzou díla a jestli z něj vyplívá. Uvádí, že má být temným světem Taminova nitra, z kterého
ho může vyvézt eskalátor směrem k lepšímu světu. Nechápu ale velmi použití tohoto
prostoru v inscenaci.

     

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Rád bych věděl, jestli má uspořádání prostoru nějaký řád a jaký má vztah k interpretaci opery
(lávka nad nástupištěm slouží Královně noci ale zároveň tím směrem vede eskalátor k
lepšímu světu, co znamenají tunely, kam vedou a jestli tudy nastupují všechny postavy nebo
jsou i jiné nástupy na scénu).

 

Doporučení práce k obhajobě:
Doporučuji k obhajobě

Navrhovaná klasifikace: C

Datum vypracování
posudku:24.08.2023
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